El acreedor- legatario dispondrá ahora de la *actio ex testamento*, civil e imprescriptible, frente a la prescriptible acción honoraria.

f) Exigibilidad inmediata

D.30.29 PAULUS *libro sexto ad legem Iuliam et Papiam*

*Sin autem neque modo neque tempore neque condicione neque loco debitum differatur, inutile est legatum.*

---

también sin referencia al peculio, aquello que el patrono debe al esclavo y viceversa, existe independientemente del peculio. Vid. J.VÁZNY, *Naturalis obligatio...*, cit., p.145.

Lo que se habría debido tras el transcurso de un tiempo es exigible de forma inmediata con el legado.

g) Exigibilidad en lugar distinto y más cómodo para el deudor

D.30.29 PAULUS *libro sexto ad legem Iuliam et Papiam*

*Sin autem neque modo neque tempore neque condicione neque loco debitum differatur, inutile est legatum.*

h) Obtención de un reconocimiento escrito de la deuda

D.32.37.5 SCAEVOLA *libro octavo decimo digestorum*

*Codicillis ita scripsit: Volo, omnia quae infra ordinata sunt, firma esse. Maximo, domino meo, denarium quindecim millia, quae accepi in depositum a patruo eius, Iulio Maximo, ut ei viro facto reddam cum usuris, quae sunt triginta millia, ei dari volo; ita enim patruo iuravi; quaesitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficient verba codicillorum, cum hanc solam nec aliam ullam probationem habeat. respondi: ex his quae proponerentur, scilicet cum iusiurandum dedisse super hoc testator adfirmavit, credenda est scriptura.*

i) Hipoteca tácita

C.6.43.1 *Imp. Iustinianus A. Demostheni*

*...omnibus vero tam legatariis quam fideicommissariis unam naturam imponere, et non solum personalem actionem praestare, sed etiam in rem, quatenus eis liceat easdem res, vel per quodcunque genus legati vel per fideicommissum fuerint derelictae, vindicare in rem actione instituenda, et insuper utilem Servianam, id est hypothecariam, super his, quae fuerint derelicta ...*

Además de las ya mencionadas, en época justiniana, una ventaja resultaría, no tratándose de una deuda garantizada con hipoteca, de la hipoteca tácita existente a favor de los legatarios.

Sólo el plus o ventaja es tenido en cuenta a efectos de aplicación de la *lex Falcidia* (D.35.2.5); así como sólo respecto de esa parte que incorpora la ventaja respecto de la primitiva obligación, puede el legatario ser gravado con un fideicomiso (D.32.7.2).

### 3. 'Legatum debiti' et fraus legi

En todos los casos hasta ahora analizados hemos partido de la existencia real de la deuda. Los textos, sin embargo, refieren también otros en que se lega en consideración de una deuda inexistente, declarando, no obstante, la validez del legado, pues en este caso éste supone claramente una ventaja: